

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i wiat uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Michała Archan.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Błdybój.

# GAZETA KRAKOWSKA.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
26	6 27" 4, 418	+ 4° 8 2"	83	Zaden	Chmurno	
2	4, 846	+ 12 2 3,	83	Wschodni słaby	Pochmurno	deszcz kropił
10	5, 484	+ 9, 1 3,	82	PPn Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Wydawca GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów, o wcześnie zapisywanie się; albowiem taką tylko ilość egzemplarzy wybić postanowił, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Paźdź. roku 1842 Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

## Wiadomości zagraniczne.

### P O L S K A.

Warszawa 23 Września.

JO. xiążę namiestnik królestwa, z powodu śmierci jen. adju. Rautenstrauch, przeznaczył na prezydującego w komitecie utworzonym do rozpoznania praw b. wojskowych polskich do pensyi i wsparć dożywotnych, generała-adjutanta, senatora Włodka; zaś główny zarząd spisem i zaciągami wojskowym, zawiadywanie urlopowanymi na czas nieograniczony, komendantami inwalidów złożonych z ludzi zrodzonych w Królestwie, wydziałami pozostałymi po byłej komisyi wojny, oraz czynności komisyi ustanowionej do podziału b. wojskowych polskich różnych stopni, porucił generałowi-majorowi z swity Jego Cesarskiej Muści, hr. Tolstoj.

### R O S S Y A.

Petersburg 12 Września.

Z powodu wydalenia się P. ministra oświecenia w interesie służby, N. Cesarz Jmć raczył zlecić na czas jego nieobecności zarząd

ministerstwa oświecenia towarzyszowi ministra, radzcy tajnemu xięciu Szyrinskiemu-Szychmatów.

Moskwa 14 Września.

Wczoraj nadeszła tu straszliwa wiadomość że całe miasto Kazan stało się pastwą płomieni; więcej jak 2,000 domów, wielki skład towarów tamtejszej kongregacyi kupieckiej, uniwersytet i prawie wszystkie rządowe gmachy zamieniły się w gruzy; od czterech dni pali się ciągle i przy odejściu poczty nie zdołano jeszcze ugasić ognia.

List z Petersburga daty 16 Września podaje liczbę spalonych domów na 1200 między którymi 400 murowanych i 12 kościołów, oraz i wielkie składy towarów. Przez ten pożar drugie petersburskie towarzystwo assekuracyjne znaczne poniesie straty, ile że na pierwszą wiadomość o tém okropnem nieszczęściu akcyje jego z 410 á 415 spadły zaraz na 230 r.

### F R A N C Y A.

Paryż 18 Września.

Wszystkie tutejsze dzienniki zajmują się dziś traktatem między Anglią i Stanami Zjed.

noczonemi zawartym, mianowicie co do artykułów odnoszących się do środków zniesienia handlu niewolnikami na celu mających. W traktacie tym niema wprawdzie mowy o wzajemnym prawie przetrżasania okrętów, ale natomiast obadwa narody zobowiązały się pod pewnymi warunkami utrzymywać floty przy brzegach afrykańskich w celu utłumienia handlu niewolnikami. Prócz tego i inne ważne kwestye sporne np. pogranieczny, pomienionym traktatem załatwione zostały, tak iż odtąd spodziewać się należy, że stosunki przyjazne na zasadzie wzajemności oparte utrzymywać będą między temi narodami obopólnym interesem handlu ożywianą zgodę.

Wiadomości z Mostaganem pod dniem 6tym Września donoszą że Abd-el Kader od 8 dni bawi w Tekedempt; wydał on ztamtąd proklamacyę do naczelników wszystkich mu wiernych jeszcze pokoleń. Siła kontyngensów mu dotąd pozostałych wynosi około 1000 ludzi, a z wojsk regularnych pozostały się tylko szczątki, któremi nie ważnego przedsięwzięcie nie może. D. 4 b. m. kazał Abd-el Kader jednego z Kaidów kalifatu Salem stracić, za to że miał zamiar poddać się generałowi Changarnier. Generał Bugeaud wyruszył przeciw jednemu z najpotrzebniejszych pokoleń imieniem Beni Menasser, które mniemano podbitem, gdy tymczasem powtórnie wzięło się do broni za sprawą Abd-el-Kadera. Dnia 10 b. m. w wieczór milicya w Algierze wszystkie zajęła odwachy, dla tego że wojsko wyruszyło przeciw nieprzyjacielowi. Wszystko zdaje się zapowiadać, że teraźniejsza wyprawa będzie jedną z najtrudniejszych i najkrwawszych.

Mechanik jeden w Brest, Huan, przesłał akademii model do nader użytecznego aparatu, za pomocą którego — zdaniem jego — zdarzającym się na kolei żelaznej tak często nieszczęściom zaradzić można. Model i opis oddzielnej komisji pod rozbiór oddano. Wynalazek zasada się na nowym składzie osi, tak, że te bez najmniejszego dla pociągu niebezpieczeństwa złamać się mogą.

Dziennik *Journal du Havre* pisze co następuje: »Odkrycie nowego systemu oszustwa, które, jak wnosić trzeba, od dawna już było dokonywane, a którego domniemanymi sprawcami z naszej miejscowości, stanowi teraz przedmiot wszystkich rozmów. Wiadomo, że rząd, dla zachęcenia naszych fabryk jedwabnych, wełnianych i bawełnianych, wypłaca premia za wywóz tych towarów z kraju; o wyłudzenie nie nieprawne tychto premij chodziło oszustom. Przywołano do komory celnój wielkie paki na-

pełnione sianem, kamieniami i t. p., objawiając, że to są sukna i bławaty, i wyprawiano je okrętem do Londynu gdzie jeden ze współników je odbierał, i niewiadomo gdzie podziewał. We Francyi zaś właścicieleładunku za świadectwami komory odbierali wyznaczone towary. Dla tego, kto zna czujność urzędników celnych francuzkich i formy, jakimi obostrzony jest ruch handlowy, cała ta sprawa nie daje się inaczéj wytłumaczyć jak przez spólnictwo niektórych urzędników z oszustami. Wszakże o tym frymarku władze dowiedziały się przez Londyn. Uwięziono dwie osoby podejrzane; jedną z nich jest urzędnik komory; drugi kupiec Hawrski; trzeci podejrzany ratował się ucieczką.

## W Ł O C H Y.

*Rzym 6 Września.*

Z Tywoli piszą pod d. 5 Września; »Tutejsi mieszkańcy dziś rano z ostatnich chwil snu grzmącym hukiem walących się murów przebudzeni i przerażeni pospieszili na ulice. W pierwszym przestachu mniemano że się powtórzyła katastrofa z r. 1826 w skutek której większa część mieszkań na krańcu doliny Anio w odblań wielkiego wodospadu wraz ze skałami oderwanemi wpadła. Ale wkrótce przekonano się że tam wszystko na swoim miejscu i że łoskot pochodzi od strony nowej bramy rzymskiej, w pobliskości której kościół ś. Maryi Magdaleny wraz z więz. zawalił się. Główną przyczyną tego miało być wykopanie obszernéj groty, którą w sąsiedztwie mieszkający winiarz za daleko pod fundamentami kościoła poprowadził.

## S E R B I A.

Według późniejszych wiadomości od granicy serbskiej rząd tymczasowy wydał proklamacyę do ludu uwiadomającą go o naczelnikach rządu, któremi są Abraham Petroniewicz prezesem, a Tomasz Wucycz wozdem naczelnym ludu serbskiego, zalecając przytém wszystkim władzom aby nad utrzymaniem spokojności i porządku publicznego czuwały.

Kiamil basza gubernator Belgradu i Szekib Efendi kommissarz specjalny Wysokiej Porty w Serbii potwierdzili rząd tymczasowy uznawszy go przez ogłoszenie stosownéj odezwy w której ludowi serbskiemu polecają posłuszeństwo i uległość nowéj najwyższej w kraju władzy.

## M E X Y K.

*Mexyk 17 Sierpnia.*

Nieprzyjazne usposobienie mexykańskiego rządu przeciw Zjednoczonym Stanom Ameryki coraz bardziej objawiają się. Santana miał się udać do wszystkich państw południowéj Amery-

ki o pomoc przeciw Zjednoczonym Stanom, donosząc im, iż chcą Meksyk zawojować co spowodowało Kolumbię do ofiarowania 2000 wojska, i niejakich zasiłków pieniężnych. Od innych państw odpowiedzi nie nadeszły jeszcze. Niedawno ogłoszona proklamacya rządu meksykańskiego tak podburzyła lud iż się lękano o życie jeńców północno-amerykańskich w więzieniach zostających.

Wyprawa przeciw Yukatan i Texas zdaje się nakoniec przyjąć skutku. Mówią o 15000 nawet o 50000 wojska na którego czele Santana z nieograniczoną władzą ma wyruszyć przeciw tym odpadłym prowincjom. Jenerał Reis z 4000 korpusem miał już zbliżyć się do granicy terytoryjnej. Szkoda tylko że dwastatki parowe na ten cel w Anglii zamówione jak wiadomo rząd angielski skonfiskował.

## Rozmaitości.

### PROROCCTWA.

Trzecia historia tego bramina jest krótka. Na kilka miesięcy przed moim odjazdem z Indyi, wylądował w Bombaj pewien młody człowiek z żoną którą tam zostawił sam zaś popłynął naprzód do Surate dla przygotowania potrzebnych porządków na jej przybycie, a następnie dla objęcia tam ważnego urzędu. Przyjaciel jego, w którego domu żonę zostawił, zaprosił wielu gości, a między nimi i naszego bramina pytał go o przyszłość tej młodej niewiasty, i taką otrzymał odpowiedź: «Ję puhar szczęścia jest pełny słodyczy, lecz wkrótce zamieni się w gorycz, do której wypicia powinna się przygotować. Po niejakim czasie młoda mężatka odebrała list donoszący, iż mąż niebezpiecznie zachorował i pragnie ją oglądać. Przybyła więc spiesźnie, jednak za późno, aby się jego cieszyć widokiem; skonał bowiem zaraz w ję objęciu.»

Marya Roza Józefina Tascher de la Pagerie, wdowa po gilotynowanym jenerale Beauharnois później Napoleona małżonka, była Kreolką, na wyspie Martinique zrodzoną. Rodzice, bogaci wyspiarze, uważali to za szczęśliwą wróżbę, że córka ich przyszła na świat wśród huku dział w skutek zawartego pokoju, na mocy którego osada ta przeszła pod panowanie rządu francuzkiego. Z radością uważano także i tę osobliwość że wierzch głowy nowonarodzonej był włosem pokryty. Przywiązywanie wiary do oznaków

wieszczych i przepowiedni córka odziedziczyła po rodzicach pragnąc w każdej okoliczności odkryć zasłonę swęj przyszłości; tak np. idąc zbierała po drodze kamyczki i ciskała je na najbliższe drzewo, wróżąc ztąd o swoim przyszłym losie.

Na wyspie tęg żyła naówczas mulatka słynąca ze swego wieszczego przymiotu. Do niej więc udała się z dwiema przyjaciółkami dla zaspokojenia swęj ciekawości. Wieszcza przepowiedniawszy szczęście jęj towarzyszkom, w te odezwała się do niej słowa:

»Gwiazda twoja zapowiada ci dwa małżeństwa. Pierwszy z mężów będzie z tąd rodem, ale mieszka w Europie i poświęci się zawodowi wycerskiemu ze znaczném szczęściem, ale nie długim; w skutek processu rozwiediesz się z nim i zostaniesz wdową z 2 dziećmi, on bowiem w rewolucyi, która w państwie francuzkiem na ten czas wybuchnie, zginie nienaturalną śmiercią. Drugi twój mąż z krwi Europejskiej, mieć będzie bardzo ciemne włosy, a lubo niebogaty napełni świat swoją sławą, panując nad wielu narodami. Wtedy będziesz podzielać jego świetność i blask korony; za liczne dobrodziejstwa niewdzięcznością ci odplacą; zostawszy podziwem zdumionego świata, skończysz nieszczęśliwie. Kraj w którym moja przepowiednia ziścić się ma jest częścią keltyckiej Galii, tamto często przypomnisz sobie młodocianne lata tu spędzone, i nieraz z tęsknotą zapragniesz terażniejszję swobody, pomimo wszystkich bogactw którymi cię los obyspie. W chwili gdy ztąd chociaż nie na zawsze odplyniesz, zjawi się znak na niebie, obwieściciel twoich nadzwyczajnych losów.»

Piękna Kreolka, której nadzwyczajną zapowiedziano przyszłość, w dziecinnym jeszcze wieku będąc, już doznawała uczuć budzącej się w niej miłości, którą podzielał równego z nią wieku Anglik dopóki nie odplynął do Londynu końcem uzupełnienia swego ukształcenia. W 15 roku życia Józefina opuszcila wyspę i przeniosła się do ciotki zamieszkałej we Francyi; nowej opiekónki życzeniem było, aby jęj wychowanka poszła za Majora Beauharnois, podobnież na wyspie Martinique zrodzonego, a dla rzadkich zalet i pięknej postawy, we wszystkich wyższych towarzystwach, nawet na dworze królewskim dobrze widzianego; gdyż sama królowa Marya Antonina nazywała go pięknym tancerzkiem. Józefina poszła więc za moją Beauharnois. Awans jego na jenerala, okoliczność że Beauharnois inną pokochał pannę, i tylko z przymusu Józefę pojął za żonę, która została matką Eugeniusza Wicekróla Włoskiego, później Xię

cia Leuchtenberg i Hortensyi królowej Hollenderskiej; dalej że bajezarze donieśli jenerałowi Beauharnois stosunki Józefiny z młodym Anglikiem, z kąd wyniknął process i rozwód zwaśnionych małżonków, co spowodowało Józefinę do opuszczenia Francyi i wrócenia na wyspę Martinique; nakoniec że Beauharnois jako dowódzący armią Nadreńską okrywszy się sławą wrócił do rodzinnego zamku Beauharnois, w departamencie Loire, z kąd porwany z łona familii, przed Trybunał rewolucyjny stawiony, o 15 dniową zwłokę, której stratę twierdzy Mogncyi przypisywano, i o kuwanie spisku obwiniony, do więzienia wtrącony i w Lipsu 1794 r. na pięć dni przed npadkiem Robespiera, w 31 roku życia w Paryżu gilotynowany był całemu są światu wiadome; równie i ich dalsze z tą następnosci.

**PRZYJECHALI DO KRAKOWA.**

*Od dnia 26 do dnia 27 Września.*

Otfinowski Wincenty ob., Popiel Aniela ob., Szymanowski Felix ob., Ostrzeszewicz Fanstyn ob., z Polski; Kozminski Michał ob., Relidyński Ignacy, Konarski hr., Sławińska ob., Grodzicki Franciszek ob., Weiss Jan, Morsztyn Jan ob., Wierzbicki Ludwik ob., Jabłoszewski Dominik ob., Wierzbicka Barbara ob., Jezierska Marya hr., Christiani Amelia, z Galicyi; — Hartmann Ludwik, Forner Józefina, z Pruss.

*Wyjechali z Krakowa.*

Malczewski Henryk ob., Rusocki Kwiryn ob., Janiszewska Apolonia ob., Mieszkowski Wojciech ob., Iżycki Konstanty, do Polski.

**Doniesienie Urzędowe.**

Nro 3709.

**TRYBUNAŁ.**

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Gdy po ś. p. X. Walentym Grabowskim po została reszta massy, składająca się z procentów od snmmy kapitalnej złp. 464 gr. 4 w depozycie sądowym znajduje się; przeto Trybunał wzywa wszystkich mających prawo do tych

że resztujących funduszów, aby w zakresie dwóch miesięcy, zgłosili się z tytułami praw swoich pod rygorem uznania tejsze massy za bezdziedziczną i przyznania jej na rzecz skarbu publicznego.

Kraków d. 13 Sierpnia 1842 r.

Prezes Trybnału

MAJER.

(3r.)

Sekr. Tryb. Lasocki.

**Doniesienie prywatne.**

**Otworzenie Abonamentu Muzykaliów.**

Podpisany właściciel handlu przy ulicy Grodzkiej Ner 235 ma zaszczyt donieść Szanownej Publicznosci, a mianowicie panom metrom i lubownikom muzyki: iż z d. 1 Października r. b. otworzonym będzie u niego abonament do wypożyczenia najnowszych muzykaliów, któremi ciągle zasilany spodziewa się być w stanie zadawalania pp. Abonentów pod każdym względem gustu i w jak najtańszy sposób, aby sobie zasłużyć na zaufanie o które niniejszém uprasza i zarazem oświadcza, iż o warunkach chęć abonowania mający w pomienionym handlu bliższą powziąć mogą wiadomość.

(4r)

*Dominik Biasion.*

cy sobienabyć takową zechce się zgłosić do właściciela w niej na drugim pięttrze mieszkającego, lub do notaryusza Strzelbickiego pod L. 101 przy ulicy Grodzkiej urzędującego. (3r)

**STANISŁAW BIAŁKOWSKI.**

*KRAWIEC DAMSKI*

ma zaszczyt zawiadomić interessowaną Publiczność, iż przeniósł swoje mieszkanie z pod Nru 500 przy ulicy Floryańskiej w ulicę Grodzką pod Ner 226 na I. piętro. (1r.)

Mieszkanie na pierwszym pięttrze złożone jest z 5 pokoi, kuchni, spiżarni i dwóch piwnic do wynajęcia na placu Szczepańskim pod Nr. 381. od 1go Października 1842 roku. (3r.)



Kamienica w ulicy Grodzkiej i Rannonnej pod Liczbą 120 stojąca jest do sprzedania z wolnej ręki, życzą-